
MACAÉ, 15 DE ABRIL DE 2025 • EDIÇÃO 1190 • ANO V 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE,  no uso de 
suas atribuições, convoca os Conselheiros e seus respectivos suplentes para a Reu-
nião Ordinária  do Conselho Municipal de Alimentação, a realizar-se no dia 16 (Dezes-
seis) de abril de 2025, às 10 horas, de forma presencial, em primeira convocação e às 
10h30min em segunda convocação, com qualquer número de Conselheiros presentes, 
para tratar os seguintes assuntos:
1. Análise dos Processos de Prestação de Contas PNAE – Exercício 2023, 
com o objetivo de emitir Parecer Conclusivo no Sigecon
2. Correspondências
3.  Assuntos Gerais
        

Macaé, 14 de abril de 2025

Bárbara Azevedo Gottgtroy
Presidente do CAE

Macaé/RJ

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 – SRP

UASG 930552

A Câmara Municipal de Macaé torna público que fará realizar no dia 06 de maio de 2025, às 10:00h 
(horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 - SRP, com participação de 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE e AMPLA PARTICIPAÇÃO, do tipo 
MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus 
anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes sites:
www.cmmacae.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Tel. contato (22) 2796-7800, Ramal 
246 ou 240. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de COFFE BREAK, 
COQUETEL, REFEIÇÕES e BUFFET DE CAFÉ DA MANHÃ, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Macaé, conforme condições, quantidades e especificações contidas no 
Termo de Referência - Anexo I do edital.

Macaé-RJ, 14 de abril de 2025.

Rodrigo Peçanha de Souza
Diretor de Licitações e Contratos

Portaria 022/2025   Mat. n° 6394-0

PORTARIA
0101/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:

Art. 1º Autorizar a concessão do adicional por tempo de serviço, sob o regime de triênios, aos
servidores relacionados, no respectivo percentual e data abaixo informados, conforme legislação 
vigente e parecer emitido pela Procuradoria Geral desta Casa Legislativa através do Processo 
Administrativo nº 509/2022.

Matrícula Servidor Mês/Ano Triênio % Total

4505-5 ELIANO DOS SANTOS CARDOSO Fev/2025 5 25%
4469-5 FILIPE DE SOUZA AFFONSO Fev/2025 5 25%

4111-4 JOÃO BATISTA JULIO DA SILVA JÚNIOR Fev/2025 5 25%

4364-8 JORGE LUIZ GONÇALVES DA SILVA Fev/2025 4 20%

4371-0 PAULO SARAIVA DA CRUZ Fev/2025 4 20%

4373-7 RODRIGO BARROS DA LUZ SANTOS Fev/2025 4 20%

4372-9 SARA DE JESUS DA PAIXÃO CASTILHO Fev/2025 4 20%

Câmara Municipal de Macaé, 10 de abril de 2025.

_____________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé


